(z/g//m Seeberiretir 524%%672/?{2(: e ﬂé/é /é&a}é’

DIQPAI
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI DELLE RISORSE
UMANE E PER [ RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI
AGRET VI

All’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e la
trasformazione fondiaria in Puglia e Lucania
Viale Japigia, 184
70126 BARI

enteirrigazionel@lecailmail.it

Al Ministero dell’ Infrastrutture e dei Trasporti
— Ufficio del Capo di Gabinetto —
Piazzale di Porta Pia, |
00198 ROMA

ufficio.gabinetto@pec.mit.gov.it

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze
Ufficio di Gabinetto

ufficiodigabinetto/@pec.mef.cov.it

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria dello Stato

[spettorato generale di finanza
res.ragionieregenerale.coordinamentot@pec.mef.gov.it

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze

[spettorato generale di finanza — [.G.F. 111
amedeo.prosperiidimef.gov.it

Oggetto: decreto ministeriale n. 109742 del 17 febbraio 2023 - Rinnovo Collegio dei Revisori
dei conti -Ente per lo sviluppo dell’irrigazione fondiaria in Puglia, Lucania con sede in

Bari.

Si trasmette copia del decreto ministeriale in data 17 febbraio 2023 con il quale si & provveduto a
ricostituire, fino al riordino e comunque non oltre la durata di un quinquennio, il Collegio dei revisori

dei conti dell’Ente in parola.

Si trasmette altresi il Decreto interministeriale 6 aprile 2017, concernente la determinazione del
compenso annuo lordo spettante ai componenti del sopra citato organo di controllo.

Il Capo Dipartimento
Stefano Scalera

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)

. Pruneddu
~Salvatore
MIPAAF
| Direttore generale
257 17.02.2023
e 16:59:02
- GMT+00:00

" STEFANO SCALERA

. MASAF

717.02.2023 18:06:28 GMT+01:00

€20Z/20/LT T°P T800TTIO0°'N ®3Tos[ -101d - eTIejexbeg - IVSVH



//ﬂm 20 f/#’w/ //f’ﬂ»,{ff'f e, m(//’f// Sl ffnz-f.-'!?;; .rz./{;w srler e g 04’/;///' e sle

VISTO il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 18 marzo 1947, n. 281, distituzione
dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia e Lucania, con sede
in Bari — EIPLI;

VISTA la legge 11 luglio 1952, n. 1005 di ratifica, con modificazioni. del menzionato decreto
legislativo del Capo provvisorio dello Stato n. 281/1947;

VISTA la legge 6 febbraio 1974, n. 32, e, in particolare, ['articolo 3, con il quale il territorio di
competenza dell’Ente ¢ stato esteso a tutti gli altri Comuni della provincia di Avellino non indicati
nella richiamata legge 11 luglio 1952, n. 1005;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 1977, n. 666, con il quale I’Ente ¢é stato
dichiarato necessario ai fini dello sviluppo economico, civile, culturale e democratico del Paese:

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1979, con il quale sono state definite le
funzioni dell’Ente, ai sensi degli articoli 88 e 91 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio
1977, n. 616, nonché dell’articolo 12 ultimo comma della legge 27 dicembre 1977, n. 984:

VISTO lo statuto dell’Ente, approvato con decreto ministeriale 27 giugno 1986, n. 6228 e successive
modificazioni;

VISTO in particolare I'articolo 11 del suddetto Statuto, che istituisce, tra gli organi dell’Ente, il
Collegio dei revisori dei conti;

VISTO I'articolo 26 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
dicembre 2011, n. 214, ed in particolare I"articolo 21, comma 10, come modificato dall’articolo 1,
comma 844, lettera a) della legge 30 dicembre 2021, n. 234, a norma del quale “A/ fine di
razionalizzare le attivita' di approvvigionamento idrico nei territori delle Regioni Puglia e Basilicata,
nonche' nei terriiori della provincia di Avellino, a decorrere dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, I'Ente per lo sviluppo dell'irrigazione e la trasformazione Fondiaria in Puglia e
Lucania(EIPLL) ¢' soppresso e posto in liquidazione. Il commissario liquidatore e’ autorizzato, al
fine di accelerare le procedure di liquidazione e per snellire il contenzioso in essere. a stipulare
accordi transattivi anche per le situazioni creditorie e debitorie incorso di accertamento. Le
transazioni di cui al periodo precedente devono concludersi entro il 31 dicembre 2023. Nei successivi
sessanta giorni dalla predetta data il commissario predispone comunque la situazione patrimoniale
del soppresso Ente riferita alla data del 31 dicembre 2023.”

VISTO l'articolo 21 comma 11 del sopra citato decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 . convertito,
con modificazioni, dalla legge 24 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’articolo 15, comma 2
. lettera a) del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 , a norma del quale “Le finzioni del soppresso
Ente con le relative risorse, umane e strumentali, sono trasferite dal 31 dicembre 2023 a una societa’
per azioni a totale capitale pubblico e soggetta all'indirizzo e controllo analogo degli enti pubblici
soci costituita dallo Stato e partecipata, ai sensi dell'articolo 9 del testo unico di cui al decreto
legislativo 19 agosto 2016, n.175, dal Ministero dell'economia e delle finanze. che esercita i diritti
del socio di concerto, per quanto di rispettiva competenza, con il dipartimento delegato all'Autorita’
politica per le politiche di coesione e per il Mezzogiorno, il Ministero delle politiche agricole
alimentari, forestali e del turismo e il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

£¢02/20/LL 19P €¥2160L0°N Oulsju| “J0id - lleisuss) Uely - JYSYIN




. /Z}/-f.JA 2 r'%/fr(-;} ‘.»’»"f«//-:;:'{ ez, f’/é’/rz' .)gr-g’)f/zzfﬁ; .rf/.;:';/.w,eufy fee 5 rrﬁf/'}‘f:/e’, ).:-,);’f:

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali prot. n. 7996 del 6 giugno
2017, con il quale ¢ stato nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Ente per lo sviluppo e la
trasformazione fondiaria in Puglia e Lucania, con sede in Bari — EIPLIL, per la durata di un
quinquennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo e tenuto conto che I’incarico in questione
¢ venuto a scadenza;

RITENUTA pertanto la necessita di procedere al rinnovo del Collegio dei revisori dei conti dell’Ente
per lo sviluppo dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia con sede in
Bari;

VISTA la nota prot. n. 34184 del 29 dicembre 2022, con la quale il Ministero dell’economia e delle
finanze ha designato i propri rappresentanti in seno al citato organo, indicando il dott. Vittorio
Licciardi, quale componente effettivo, e la dott.ssa Lucia Spilotro, quale componente supplente;

VISTA la nota prot. n. 3039 del 26 gennaio 2023, con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti ha designato i propri rappresentanti in seno al citato organo, indicando il dott. Gianluca
Traversa, quale membro effettivo e il dott. Carmelo Caruso, quale membro supplente;

RITENUTO di provvedere alle designazioni di competenza del Ministero dell’agricoltura, della
sovranita alimentare ¢ delle foreste, nella persona del dott. Graziano Lardo, quale componente
effettivo e dell’avv. Marcello La Selva quale componente supplente;

DECRETA

Articolo 1

A decorrere dalla data del presente decreto, per la durata di un quinquennio ¢ comunque non oltre la
data di cui all’articolo 21, comma 11, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201. convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni ed integrazioni &
costituito il Collegio dei revisori dei conti dell’Ente per lo sviluppo e la trasformazione fondiaria in
Puglia e Lucania, con sede in Bari — EIPLI, cosi composto:

- dott. Vittorio Licciardi, componente effettivo con funzioni di Presidente, in rappresentanza
del Ministero dell’economia e delle finanze;

- dott. Graziano Lardo, componente effettivo, in rappresentanza del Ministero dell agricoltura.
della sovranita alimentare e delle foreste;

- dott. Gianluca Traversa, componente effettivo, in rappresentanza del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti;

- avv, Marcello La Selva, componente supplente, in rappresentanza del Ministero
dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste;

€20¢/20/LL 18P 27.6010°N oulelu| joid - l[eJsusg) Hely - 4VSYIN



£ /foﬁ)/ﬁ!(— (/// ({7?5'/'6‘-%’!3(&, ,«//// Jeviarle Q’%)]’éﬁ’/"(—!{’f i E r//z /r/ff}/w

- dott.ssa Lucia Spilotro, componente supplente, in rappresentanza del Ministero dell’economia
e delle finanze;

- dott. Carmelo Caruso, componente supplente, in rappresentanza del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti.

Articolo 2

Per I'incarico di cui all’articolo 1 competono ai componenti del Collegio dei revisori i compensi
determinati con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze 6 aprile 2017.

€20¢/20/L) 18P 27/60L0°N oulslu| 10.id - l[eJouss) LelY - 4VSYIN




DG AGRET
e o Prot Ingresso del 06/04/2017

wumero. 0007996

Classifica:

S Mrsistoe ddte fiolitiche o

P TR YR L
vamu @

;,cf//%?(v/lé

&
. . 72 P4
atosrertinii o forestinds
di concetto con

IL MINISTRO DLLECONOMIA I DELLE FINANZE

VISTO il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 18 marzo 1947, n. 281, di istituzione
dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia e Lucania, con
sede in Bari;

VISTA la legge 11 luglio 1952, n. 1005 di ratifica, con modificazioni, del menzionato decreto
legislativo;

VISTA la legge 6 febbraio 1974, n. 32, in particolare 'art. 3, con il quale il territorio di
competenza ¢ stato esteso a tutti gli altri comuni della provincia di Avellino non indicati nella
richiamata legge 11 uglio 1952, n. 1003;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 1977, n. 666, con il quale I'Ente &
stato dichiarato necessario ai fini dello sviluppo economico, civile, culturale ¢ democratico del
Paese;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1979, con il quale sono state definite le
funzioni dell’Ente, ai sensi degli artt. 88 ¢ 91 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio
1977, n. 616, nonché dell’art. 12 ultimo comma della legge 27 dicembre 1977, n. 984;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con decreto ministeriale 27 giugno 1986, n. 6228 e
successive modificazioni;

VISTO, in particolare, 'art. 11 del suddetto Statuto, che istituisce, tra gli organi dell’Ente, il
Collegio dei revisori dei conti;

VISTO I"art. 26, decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, concernente il riordino degli Enti;

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
dicembre 2011, n. 214, ed in particolare I’articolo 21, commi 10 e 11, e successive modificazioni
con cui ’EIPLI & stato soppresso e posto in liquidazione, ed & stato previsto che le funzioni del
soppresso Ente con le relative risorse umane e strumentali, nonché tutti i rapporti attivi ¢ passivi,
venissero trasferiti, entro il 30 settembre 2012, al soggetto costituito ¢ individuato dalle Regioni
interessate, assicurando adeguata rappresentanza delle competenti amministrazioni dello Stato;

VISTO il decreto ministeriale in data 13 luglio 2011 con il quale & stato nominato il Collegio dei
revisori dei conti dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione ¢ la trasformazione fondiaria in Puglia,
Lucania e Irpinia con sede in Bari;




S

/g/ L//é%&é& {/&//49 /Zﬂ&éffé{f/eﬁ gymmzé

7
Alrirrerlerie & ~r’?/2t%3/é%/££
di concerto con

IL MINISTRO DLL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

VISTO il decreto ministeriale n. 8189 del 10 agosto 2015 con il quale & stato nominato, per la
durata di un anno, il Commissario dell’Ente in questione;

VISTO il decreto ministeriale in data 16 settembre 2016, con il quale & stato prorogato di un anno
il mandato del Commissario dell’Ente;

VISTI 1 decreti commissariali n. 1506 del 26 marzo 2012 e n. 1753 del 6 dicembre 2012,
concernenti la determinazione del compenso annuo dei componenti del Collegio dei revisori dei
conti dell’Ente;

VISTO il successivo decreto del Commissario dell’ EIPLI n. 28 del 16 febbraio 2016, con il quale,
a rettifica dei decreti sopra citati, sono stati rideterminati i compensi annui lordi da attribuire ai
componenti del Collegio;

VISTA la direttiva 9 gennaio 2001 nonché le successive circolari DICA/49934AV 1.1.3 del
29.5.2001 e DLCA. n. 2281/1V/1.1.3 del 13 marzo 2002, con le quali la Presidenza del Consiglio
dei Ministri ha fissato i criteri e gli indici ai quali gli Enti pubblici devono uniformarsi per la
determinazione dei compensi da corrispondere ai rispettivi organi di amministrazione ¢ di
controllo;

VISTA la nota n. Di.C.A. n. 0024915 del 5 dicembre 2016, con la quale la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, a seguito della riunione di coordinamento tenuta con le Amministrazioni
inferessate, ha comunicato che sono stati ritenuti congrui gli importi dei compensi annui lordi
proposti con il menzionato decreto commissariale n. 28 del 16 febbraio 2016;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla formalizzazione dei compensi da corrispondere ai
componenti del sopracitato organo interno di controllo;

DECRETA:
Articolo 1

Al componenti del Collegio dei revisori dei conti dell’Ente per lo sviluppo dell’irrigazione e la
trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia con sede in Bari, compete un COMpenso
annuo fordo secondo gli importi di seguito specificati:

Presidente €. 10.600,00
Componenti €. 8.000,00

I T R

e




.&\““‘?”-%}'ﬁ
ﬂ (//Zéﬁmﬁa @é/?/é fzﬂézfé&% W&{W&é
.

: . 7 P
e o P

di concerto con

1L MINISTRO DL ECONOMIA E DELLE FINANZE

‘Articolo 2
Al componenti dell’organo di controllo € riconosciuto un gettone di presenza pari a €. 30,00 lordi,
per la effettiva partecipazione a ciascuna seduta, con divieto di cumulo per piu sedute nella
medesima giornata.

Articolo 3

L’attribuzione del suddetto compenso decorre dalla data di insediamento fino alla scadenza
dell’organo interno di controllo in parola.

Articolo 4

Le indennita cosi individuate sono poste a carico del bilancio dell’Ente per lo sviluppo
dell’irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia con sede in Bari.

Il presente decreto sara inviato all’Organo di controllo per la registrazione.

IL MINTSTRO DELLE POLITICHE IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E WLIMENTARI E FORESTALI E DELLE FINANZE
3N - ; .

e
i
SRR
o i




